
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-2601 del 25/05/2018

Oggetto D.LGS. 152/2006 E S.M.I., PARTE SECONDA, TIT. III-
BIS,  ART.29-NONIES,  COMMA 4 -  VARIAZIONE DI
TITOLARITA'  AIA DET.  2281  DEL  05/11/2014  PER
VARIAZIONE  RAGIONE  SOCIALE  E  GESTORE  -
VOLTURA A "ALLEVAMENTI  &  PODERI  PADANI
SOCIETA'  AGRICOLA  A  RESPONSABILITA'
LIMITATA"

Proposta n. PDET-AMB-2018-2685 del 23/05/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno venticinque MAGGIO 2018 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL DIRIGENTE

VISTI, ALTRESI’:

- il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, Parte Seconda, Titolo III-bis;

- il  D.Lgs.  46/2014,  in  vigore  dall’11  Aprile  2014,  che ha modificato  il  D.Lgs.  152/06 ed in
particolare la parte II in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

- richiamato  in  particolare  l’art.  29-nonies  “Modifica  degli  impianti  o  variazione  del  gestore”,
comma 4;

- la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 ottobre 2004 come modificata dalla L.R. n. 92015 che,
nelle  more  del  riordino  istituzionale  volto  all’attuazione  della  legge  7  aprile  2014,  n.56,
attribuisce  la  competenza  alle  funzioni  amministrative  in  materia  di  AIA  alla  Provincia
territorialmente interessata;

- la  successiva  Legge Regionale  30  luglio  2015 n.  13 con cui  le  funzioni  precedentemente
esercitate  dalla  Provincia  di  Parma -  Servizio  Ambiente  sono  state  assegnate  all’Agenzia
regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Parma, operativa dal 1° gennaio 2016;

VISTI:

- l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma
conferito con D.D.G. 114/2017 e successivamente prorogato;

- la delega conferita al funzionario responsabile con DDG n. 118/2017 e Determinazione n. 1041
del 15/12/2017;

RICHIAMATA:

- la Determina Dirigenziale n.2281 del 05/11/2014 e s.m.i.  con cui la Provincia di  Parma ha
rilasciato l’Autorizzazione Integrata Ambientale, in seguito a procedimento di rinnovo, alla ditta
“Soc. Agr. NUOVA CASCINA COSTA di Silva Franco & C. s.a.s.” per l’impianto avente sede
legale e installazione IPPC (per l’attività di cui al punto 6.6.b dell’Allegato VIII alla Parte II del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i.)  in Comune di Parma e Comune di Felino, loc. Corcagnano, Strada
Langhirano n.549, a cui si rimanda per gli specifici contenuti;

PREMESSO CHE:

- con nota datata 23/06/2015, acquisita al prot. Prov. n. 44569 del 25/06/2015, la Ditta “Soc. Agr.
NUOVA CASCINA COSTA di Silva Franco & C. s.a.s.”, rappresentata dal liquidatore giudiziale
dott.  Froldi  Enrico,  ha comunicato “(…) a seguito della  congiuntura economica,  la  Società
intende sospendere  -  dalla  data odierna -  l’attività  di  allevamento presso il  sito  produttivo
ubicato in Strada Langhirano Corcagnano, Parma (PR)”;

- con nota datata 09/11/2015, acquisita al prot. Prov. n.72711 del 17/11/2015, la Ditta “Soc. Agr.
NUOVA CASCINA COSTA di Silva Franco & C. s.a.s.”, rappresentata dal liquidatore giudiziale
dott. Froldi Enrico, ha comunicato che: “(…) a partire dal giorno 23/06/2015, a seguito dello

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 3



svuotamento dei capannoni, la Società ha sospeso l’attività di allevamento e, pertanto, è a
porre  rispettosa  istanza  di  sospendere  le  prescrizioni  relative  agli  adempimenti  ambientali
previsti dalla predetta Determina a partire dalla data sopra riportata. Il sottoscritto si impegna a
rispettare gli adempimenti previsti dalla procedura di sospensione”;

VISTA:

- la nota trasmessa in data 11/09/2017 sul portale “Osservatorio IPPC-AIA” regionale e acquisita
al prot. PgPr/2017/17265 del 11/09/2017 di Arpae SAC Parma, con cui il Sig. Luciano Piccoli,
in qualità di legale rappresentante e titolare della società “Allevamenti & Poderi Padani Società
Agricola  a  responsabilità  limitata”,  contestualmente  al  Gestore  subentrante  delegato  Sig.ra
Bruna Lucca, e al liquidatore giudiziale dott. Froldi Enrico, hanno firmato congiuntamente ai
sensi dell’art. 29-nonies, comma 4 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. comunicazione di Variazione di
titolarità e richiesta di voltura dell’AIA Det. 2281 del 05/11/2014 e s.m.i.;

CONSIDERATO:

- che nelle dichiarazione sostituiva sopra citata le società: “Società Agricola NUOVA CASCINA
COSTA di Silva Franco & C. s.a.s.” (rappresentata dal liquidatore giudiziale Sig. Enrico Froldi)
e “Allevamenti & Poderi Padani Società Agricola a responsabilità limitata” a firma congiunta
hanno  comunicato  in  data  31/08/2017  che:  “(…)  a  seguito  di  vendita  per  aggiudicazione
nell’ambito di liquidazione degli immobili destinati ad allevamento suinicolo di cui all’AIA n.2281
del 05/11/2014, sono passati in proprietà ad “Allevamenti & Poderi Padani Società Agricola a
responsabilità limitata” con sede legale in Cremona (CR) Via Antiche Fornaci n.4,  di  cui è
Amministratore il  Sig.  Piccoli  Luciano.  Ai fini  della nomina di  Gestore della  Determina AIA
n.2281 del 05/11/2014, Allevamenti & Poderi Padani società agricola a responsabilità limitata
(…) il Sig. Piccoli Luciano è a comunicare che il Gestore sarà la signora Lucca Bruna, nata a
Soragna il 29/10/1952 (…) C.F. LCCBRN52R69I840L;

- sono  stati  allegati:  contratto  di  vendita  (trasferimento  di  proprietà)  per  aggiudicazione
nell’ambito  di  liquidazione  degli  immobili  destinati  ad  allevamento  suinicolo  di  cui  all’AIA
n.2281/2014, fra “Società Agricola NUOVA CASCINA COSTA di Silva Franco & C. s.a.s.” e
“Allevamenti & Poderi Padani Società agricola a responsabilità limitata” del 31/08/2017 (Rep.
n.39187 del 31/08/2017); procura speciale alla Sig. Bruna Lucca per gestore AIA e sicurezza
“Allevamenti & Poderi Padani Soc. Agr. a r.l.”; delega al tecnico dott. agr. Giacomo Corradi ad
operare  sul  portale  “Osservatorio  IPPC-AIA”  regionale  per  la  gestione  degli  adempimenti
correlati alle pratiche AIA; carta d’Identità della Sig. Bruna Lucca, in qualità di gestore IPPC
subentrante;

- che  su  richiesta  di  Arpae  SAC  Parma  (nota  PGPR/2017/17442  del  13/09/2017),  ad
integrazione di quanto già presentato, la Ditta “Allevamenti & Poderi Padani Società agricola a
responsabilità limitata” ha presentato in data 8/2/2018 (acquisita al prot. PGPR//2018/2859 del
08/02/2018,  integrazione  successivamente  perfezionata  sul  portale  IPPC regionale  in  data
13/02/2018,  PGPR/2018/3228)  visura  camerale  in  corso  di  validità  della  ditta  subentrante,
estratta dal registro imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di
Cremona del 06/02/2018, attestante l’inizio attività a decorrere dal 01/02/2018;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 3



DETERMINA

DI  VOLTURARE,  con  decorrenza  dal  01/02/2018,  la  titolarità  dell’AIA  vigente  di  cui  alla
Determinazione  n.  2281  del  05/11/2014  dalla  società  “Società  Agricola  NUOVA  CASCINA
COSTA di Silva Franco & C. s.a.s.” alla società così identificata:

ragione  sociale:  “Allevamenti  &  Poderi  Padani  Società  Agricola  a  responsabilità
limitata”

forma giuridica: società agricola a responsabilità limitata

sede legale: Via Antiche Fornaci n.4 - Comune di Cremona (CR)

sede  impianto:  Strada  Langhirano  n.549,  loc.  Corcagnano  -  Comune  di  Parma
(parzialmente ricadente in territorio del Comune di Felino) (PR),

cod. fiscale: 01655970190

P.IVA: 01655970190

indirizzo PEC: allevamenti.poderi.padani@pec.it

Legale rappresentante e Amministratore: Sig. Luciano Piccoli

Gestore dell’impianto IPPC: Sig.ra Bruna Lucca

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte della Determinazione n.2281/2014 e s.m.i.;

DI INFORMARE CHE:

-  a  far  data  dal  01/02/2018  ricade  sul  Gestore  subentrante  la  responsabilità  in  merito
all’ottemperanza alle prescrizioni e alle condizioni dell’AIA volturata (Determinazione n.2281/2014
e s.m.i.);

- il presente atto sarà trasmesso a: “Allevamenti & Poderi Padani Società Agricola a responsabilità
limitata”, al Comune di Parma e al Comune di Felino, ad AUSL distretti di Parma e Sud-Est (servizi
SIP, SPSAL), nonché ad Arpae - Sezione Provinciale di Parma

- verrà pubblicato sul portale “Osservatorio IPPC-AIA” della Regione Emilia-Romagna.

Istruttore dir. tec. G.M. Simonetti

rif. SINADOC n. 25733/2017

IL DIRIGENTE – Arpae SAC Parma

Dott. Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-976101 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


